VII.

Iauell.
Sotus.

Fonseca

esse fundamenti est absolutum, & in se tantum: esse vero relationis est esse consistens in habitu dine ad aliud, vt ex Aristotelis definitione constat.

VIII.

Ergo tamen in primis non percipio distinctionem hanc mediam inter realem, & modalem, quæ sit vera distinctio actualis in re, & multò maior quam distinctio rationis, cum dicatur etiam esse maior quam modalis. Primò, quia in distinctione modalis, sicut modus in re ipsa distinguitur ab ipsa re cuius est modus, ita habet aliquod esse proprium, æquè & proportionaliter distinctum ab esse ipsius rei, vt tractando de existentia declaratum est. Rursus sicut modus est aliquid in rebus existens, ita dici potest habere entitatem aliquam, prout hac voce significatur quidquid non est nihil: quia verò talis entitas eius est naturæ & conditionis, vt per se non valeat ens reale primò ac perse constituitur, sed necessario debet esse coniuncta & identificata alicui enti, quod afficiat & modifiet, ideò non res, sed modus rei appellatur.

IX.

Hinc ergo constat nullum posse esse medium in distinctionibus ex natura rei inter realem, & modalem, vt in genere suprà tractatum est in Disputatione 7. Et in particulari declaratur in re de qua agimus. Nam relatio realis, ex eo præcisè quod habet proprium esse, & sit aliquid in re distinctum à fundamento, non habet quòd sit entitas, aut modus realis, nam illud commune est vtrique: ergo præcisè ex illo principio non concluditur sufficienter maior distinctio quam modalis, neque aliud genus entitatis, præter illud quod in modis realibus reperitur. Deinde vel relatio realis talem habet entitatem, quæ possit intelligi primò ac per se & essentialiter constituta per solam rationem respectuum, ita vt ex hoc capite non repugnet talem entitatem solam esse sine entitate fundamenti; aut verò talem habet entitatis modum, vt intrinsicè postulet esse coniunctum fundamento, & suo modo efficiens illud, ita vt per nullam potentiam aliter esse possit. Si primò dicatur, aperte concluditur esse veram ac propriam rem, omnino realiter distinctam à fundamento, quod hæc sententia non admittit. Si verò dicatur secundum, non erit illa distinctio alia quam modalis, supposito quòd actu sit in re. Ergo sicut inter illa duo non potest cogitari medium, ita neque inter illas duas distinctiones ex natura rei potest medium excogitari. Aut enim extrema distinctionis possunt in re mutuo separari, & vnum sine alio vicissim conseruari, & sic est distinctio realis omnino propria & rigorosa: aut vnum tantum extremum potest separari, & manere sine alio, non verò è conuerso, & hæc distinctionem nos vocamus modalem: præter hos autem duos modos non est alius, quia si vtrumque extremum sit inseparabile in re ab alio, erit distinctio rationis, non verò ex natura rei. Cum ergo in præsentī, fundamentum & relatio non sint mutuo separabilia, vt est per se notum apud omnes, quia nullo modo potest intelligi relatio prædicamentalis sine fundamento, non potest maior, aut alia distinctio, quæ in re actu sit, interuenire inter relationem & fundamentum, præterquam modalis. Quamuis ergo dicti authores aliis vocibus vtantur, appellantes hæc distinctionem, formalem, tamen necesse est vt de modali loquantur, si tamen de actuali distinctione, quæ in rebus ipsis existat, suam sententiam intelligant, nam aliquid eorum non satis hoc ipsum expli- cant, vt inferius dicemus.

Suadetur dicta opinio.

PRæcipuum autem fundamentum huius sententia sic expositæ de modali distinctione est illud, quod ex signo separationis sumitur. Nam fundamentum est ita separabile à relatione, vt possit in re manere sine illa: ergo necesse est vt in re ipsa distinguantur saltem modaliter, iuxta principia superius posita Disput. 7. Secundò hoc satis apparet confirmat illa ratio, quod relatio habet proprium esse, intrinsicè consistens in habitu dine ad aliud: ergo oportet vt in re ipsa distinguatur ab esse absoluto. Tertiò id declaro in hunc modum, quia quando existente vno tantum albo, v.g. quod antea nulli erat simile, fit aliud album, vel illud prius habet aliquod esse reale respectuum quod antea non habebat, vel nihil habet de nouo. Hoc secundum dici non potest, aliàs relatio nihil rei est, quia si antea nihil erat, & postea nullum esse reale recipit, nunquam est aliquid: ergo necessario dicendum est illud primum: ergo illud esse respectuum quod additur, necessario debet esse distinctum ab eo cui additur, saltem modali distinctione. Nam si vnum erat & aliud nondum erat, & postea additur seu coniungitur, non possunt esse vnum & idem in re.

Quartò, nam, cum vna res dicitur similis alteri, vel vnus homo pater alterius, vel ista res denominationes merè extrinsecæ, aut sunt intrinsecæ. Primum dici non potest: ergo necessario dicendum est secundum: ergo necessaria est aliqua forma intrinsecè denominans: ergo illa necessario esse debet distincta ex natura rei, saltem modaliter à re denominata. Minor probatur primò, quia, si esset denominatio extrinsecæ, vt sic nõ esset respectiua, quia potius esset veluti applicatio formæ extrinsecæ ad subiectum denominatum, quam habitudo ipsius subiecti ad terminum extrinsecum. Secundò, quia ob hæc causam denominatio vestiti, aut loco circumdati, aut etiam agentis, non est respectiua proprio respectu prædicamentali. Tertiò & difficiliius, quia alias non minus esset relatio realis creatoris ad creaturam, quam cuiuslibet agentis creati ad suum effectum; nam extrinsecæ denominatio æquè potest intercedere. Secunda item consequentia clara est, quia denominatio intrinsecæ dicitur, quæ ab intrinsecæ forma sumitur. Vltima verò consequentia nititur in fundamento sæpe repetito: quod hæc denominatio amitti potest, & acquiri de nouo, conseruando omnem formam absolutam: ergo forma intrinsecæ & respectiua à qua sumitur, est in re aliquo modo distincta ab omnibus formis absolutis saltem modali distinctione. Atque hæc sententia ita explicata & confirmata, est probabilior cæteris, quæ in re ponunt distinctionem aliquam actualem inter relationem & fundamentum. Quæ si semel afferitur in aliquibus relationibus, cõsequenti ratione ponenda est in omnibus creatis & prædicamentalis, quia nulla est sufficiens ratio ad vtendum aliqua distinctione: vt ex dictis cõtra Scotum & Durandum intelligi potest.